[image: image1.png]

Российская Федерация

Курганская область

Дума Каргапольского муниципального округа

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.08.2025 г. № 517
р.п. Каргаполье

Информация об эффективности работы ГБУ «Межрайонная больница № 5» и проблемах организации медицинских услуг
Заслушав и обсудив информацию Аусииловой А.Б заместителя главного врача по лечебной части об эффективности работы ГБУ «Межрайонная больница № 5» и проблемах организации медицинских услуг, Дума Каргапольского муниципального округа

РЕШИЛА:

1.
Принять к сведению информацию об эффективности работы ГБУ «Межрайонная больница № 5» и проблемах организации медицинских услуг согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение разместить на  официальном сайте Каргапольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Решение вступает с момента его подписания.

Председатель Думы

Каргапольского муниципального округа                                             А.Л. Симоновский

Приложение к решению Думы Каргапольского муниципального округа от 28.08.2025 г. №  517  «Информация об эффективности работы ГБУ «Межрайонная больница № 5» и проблемах организации медицинских услуг»
Информация об эффективности работы ГБУ «Межрайонная больница № 5» и проблемах организации медицинских услуг
В Каргапольском муниципальном округе программа развития здравоохранения направлена на обеспечение доступности медицинской помощи и повышению эффективности медицинских услуг.
Повышение эффективности неразрывно связано с информатизацией и цифровым здравоохранением. Больница подключена к высокоскоростному интернету.

Введен сервис «Запись к врачу в электронном виде». Реализован проект «Электронный листок нетрудоспособности».

 В целях раннего выявления хронических неинфекционных заболеваний проводятся диспансеризация  и профилактические медицинские осмотры населения.
Для населения муниципального округа имеется возможность пройти диспансеризацию в нерабочий день: субботу.

Диспансеризацию проходят 5139  населения Каргапольского муниципального округа.

В результате обследования зарегистрировано 3851 заболеваний, из них впервые выявлено 301 .
Прохождение периодического медосмотра — это обследование состояния здоровья работника, направленное на выявление противопоказаний к работе или профилактику заболеваний. Цель — принять решение о допуске сотрудника к определённому виду работ, а также обезопасить окружающих и коллег.
Медицинскими осмотрами охвачено в 2024 году 1796 человек,  в 2025 году 1579 человек населения.

 В ГБУ «Межрайонная больница № 5» медосмотры проводятся согласно Приказа №29 Н от 28.01.2021 г.

Вместе с тем, важнейшим условием эффективности всего комплекса профилактических мер является развитие ответственности каждого человека за своё здоровье и здоровье своей семьи. Ответственности работодателей – к сохранению здоровья работающих.
Запись на прием к врачам узкой специализации осуществляется через участкового специалиста для прохождения первичного осмотра для установления диагноза и выбора дальнейшего лечебного плана. На прием к врачу узкой специализации записывает и направляет участковый терапевт уже с результатами обследований, т.к. один и тот же  симптом может быть при разных заболеваниях.
Например: «кашель может быть при ОРВИ или при болезнях ЖКТ».

Получение направления от участкового терапевта позволяет избегать самолечения и самостоятельной постановки диагноза, зачастую ошибочного. За счет сокращения числа необоснованных консультаций у врача узкой специализации увеличивается время для работы с пациентами, которым действительно нужна его помощь.
Пациентам, стоящим на диспансерном учете, доступна самостоятельная запись к профильному специалисту.

Записаться к терапевту можно через Единый портал государственных услуг или Региональный портал государственных медицинских услуг clck.ru/3MTJLJ.

Госпитализация в стационар осуществляется по медицинским показаниям:

· по направлению врача/фельдшера первичного звена

· по направлению скорой медицинской помощи

· при самостоятельном обращении больного по экстренным показаниям

Экстренная госпитализация — госпитализация в случае внезапно возникшего заболевания или состояния, обострения хронического заболевания, влекущих угрозу для жизни, без направления или по направлению учреждений скорой и неотложной медицинской помощи, врача медицинской организации, при самостоятельном обращении больного.

Показаниями для экстренной госпитализации в стационар являются:
· оказание неотложной медицинской помощи больным при острых заболеваниях, травмах и других неотложных состояниях;

· состояния больного, требующие неотложных лечебно-диагностических мероприятий или круглосуточного медицинского наблюдения;

Плановая госпитализация — госпитализация по направлению лечащего врача поликлиники осуществляется в рамках Программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи.

Показаниями для плановой госпитализации в стационар являются:
· необходимость коррекции лечения или невозможность проведения лечебных мероприятий в амбулаторно-поликлинических условиях;

· невозможность проведения диагностических или лечебных манипуляций в амбулаторно-поликлинических условиях;

· состояния больного, требующие круглосуточного наблюдения в связи с возможностью развития осложнений основного заболевания, угрожающих жизни больного;

· необходимость постоянного врачебного наблюдения не менее 3-х раз в сутки;

· необходимость круглосуточного выполнения лечебных процедур;

· неэффективность амбулаторного лечения у часто и длительно болеющих пациентов;

· необходимость проведения различных видов экспертиз, требующие динамического наблюдения лечения и комплексного обследования в условиях стационара;

· необходимость оказания оперативного лечения.

Плановой госпитализации в круглосуточный стационар подлежат лица, состояние здоровья которых не позволяет получать лечение в дневных стационарах, имеющие существенные ограничения в самостоятельном передвижении.

Сроки ожидания плановой госпитализации согласно  Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания медицинской помощи — до 14 дней с момента получения направления.

Экстренная госпитализация проводится незамедлительно. Экстренная госпитализация проводится без учета наличия свободных мест в стационаре, пациент уведомляется под роспись об этом. При освобождении мест, пациентов переводят в палаты.

В отделениях стационара пациент обязан соблюдать правила внутреннего распорядка.

Для обеспечения своевременного оказания экстренной медицинской помощи в круглосуточном режиме, с учетом большой протяженности района, работают 4 фельдшерские бригады.
Время доезда бригады скорой помощи регламентируется Территориальной программой государственных гарантий   бесплатного оказания гражданам на территории Курганской области медицинской помощи на 2025 год и на плановый 2026-2027 годов, раздел V.
Проблемы в работе скорой помощи это неукомплектованность кадрами фельдшерских бригад.
В структуре ГБУ «Межрайонная больница № 5» состоит 39 ФАПов из которых 20 Каргапольский МО и 19 Шатровский МО.

   Время работы ФАПов с 8:00 до 15:42, обед с 12:00 до 12:30.  Продажа медикаментов осуществляется фельдшером Фапа по заявкам и потребностям населения.
В сельской местности активно использовались выездные формы работы специалистов мобильными медицинскими бригадами.
Выезд специалистов для плановой проверки и производственного контроля осуществляется согласно графика выездов на каждый месяц, утвержденного главным врачем (или исполняющим его обязанности). График выезда на август 2025 г. – приложение №1.

В филиале ГБУ «Межрайонная больница № 5» с Шатрово работают врачи узкой специализации:

- врач - хирург;

- врач - ультразвуковой диагностики;

- врач – психиатр;

- врач – нарколог;

- врач – функциональной диагностики;

- врач – фтизиатр;

- врач – анестезиолог реаниматолог;
- врач – клиническо-лабораторной диагностики;
- врач – рентгенолог;

- врач – акушер гинеколог;

- врач – стоматолог

Статистика заполняемости медперсоналом на 21.08.2025 г.: врачи -17 человек, средний медицинский персонал -78 человек, прочий персонал – 86 человек.
Специалисты трудоустроенные по программе «Земский доктор»: врач – терапевт участковый Ташматов Б.Й (21.01.2025 г.), трудоустроенные студенты выпускники в 2025 году: Самохвалова Т.А. – врач – терапевт участковый, Лыкова А.А. – врач стоматолог.

В сентябре 2025 г. ожидается трудоустройство молодого специалиста – заведующего ФАП с. Яутла по программе «Земский доктор» (Леонтьева С.А.).

Основной оплачиваемый отпуск для всех медицинских работников составляет 28 календарных дней (статья 115 ТК РФ).

Кроме основного, медицинским работникам положены дополнительные отпуска, продолжительность которых зависит от условий труда, стажа и других факторов:

· За стаж. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №2365 от 20 декабря 2021 года, дополнительный отпуск продолжительностью 3 календарных дня даётся сотрудникам, чей стаж превышает 3 года.

· За работу во вредных условиях труда. Статья 117 Трудового кодекса Российской Федерации гарантирует медикам, занятым на работах с вредными условиями труда, дополнительный оплачиваемый отпуск. Продолжительность данного отпуска определяется на основании результатов специальной оценки условий труда (СОУТ). Минимальная длительность составляет 7 календарных дней.

· За ненормированный рабочий день. Согласно статье 119 Трудового кодекса РФ, медицинским работникам с ненормированным рабочим днём также полагается дополнительный оплачиваемый отпуск. Перечень должностей, которым устанавливается ненормированный рабочий день, определяется коллективным договором, соглашениями или локальным нормативным актом, принимаемым с учётом мнения профсоюзной организации. Минимальная длительность дополнительного отпуска за ненормированный рабочий день составляет 3 календарных дня.

· Иные основания. Помимо перечисленных случаев, возможность получения дополнительного отпуска может быть предусмотрена региональными и федеральными нормативными актами.

Медицинский работник может воспользоваться основным и дополнительными отпусками несколько раз в год, по предварительному согласованию с руководителем.
Планируются отпуска заранее, составляется график отпусков руководителями структурных подразделений в соответствии с нагрузкой на подразделение. Положение сотрудников использовать отпуск в удобное для них время учитывается.

Работа с кадрами требует высокой профессиональной ответственности и долгосрочного планирования. Укомплектованность врачами составила 91%.
Успешное решение кадровых вопросов позволит повысить эффективность работы нашей медицинской организации. И в первую очередь в профилактическом направлении.

С целью профориентации проводятся встречи и экскурсии по подразделениям больницы школьников. Заведующие отделением, старшие медицинские сестры дают объективное представление о медицинской профессии, условиях работы, финансовой поддержке молодых специалистов. В 2025 году было проведено 6 встреч: МКОУ Тагильская СОШ ученики с 9 по 11 класс, ГБОУ «Каргапольская коррекционная школа» ученики с 7 по 9 класс, МКОУ «Каргапольская СОШ им. Героя Совесткого Союза Н.Ф. Махова» ученики 4 класса и с 9 по 11 класс. Намечена следующая встреча с учащимися школ на сентябрь 2025 г.
                                                                                     Приложение №1  к Информации об эффективности работы ГБУ «Межрайонная больница № 5» и проблемах организации медицинских услуг

График выездов на август 2025 г

	Населенный пункт
	Выезд автобуса
	Выезд мобильной бригады
	Выезд специалистов для плановой проверки и производственного контроля

	д. Ударник
	07.08.

 Выезд в 9:30

 Забрать фельдшера на Майском ФАП

	д. Северная
	12.08.
Выезд в 8:00

Забрать из с. Чаши

Черемину Н.И., Спицину М.О., Малькову Н.Е.

	с. Брылино

	14.08.

 Выезд в 9:00
	м/с – Колмогорова Н.П., акушерка – Нидерквиль Т.В.

	с. Соколово
	19.08.

Выезд в 8:00

Забрать фельдшера в с. Долговское

	д. Б.Банниково
	21.08.

Выезд в 8:00

Забрать фельдшера в  Деулинском ФАП

	с. Новоиковское
	26.08.

Выезд в 8:00

Забрать из с. Чаши

Черемину Н.И., Спицину М.О., Малькову Н.Е.

	с. Вяткино
с. Тагильское

	Ежедневно
	Акушерка Ташкова Е.М., Фельдшер Лимонова М.П.

	с. Малышево

	Среда, пятница
	Акушерка из Усть-Миасса

	п. Дачный

	Среда, пятница
	Фельдшер из Нечунаева